
 
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Г Л А В Ы 

                15.04.2019         №  267 

 

 

О мерах по обеспечению предупреждения и 

тушения лесных и торфяных пожаров  на 

территории муниципального образования 

город Гусь-Хрустальный Владимирской 

области в 2019 году 

 

 

В  соответствии с  Лесным кодексом Российской Федерации, 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О 

единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций» и администрации Владимирской области от 10.04.2019 № 276 «О мерах 

по обеспечению предупреждения и тушения лесных и торфяных пожаров на 

территории области в 2019 году», в целях сохранения лесов и торфяных 

месторождений от пожаров в 2019 году, своевременной подготовки органов 

управления, сил и средств территориального звена территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее – ТЗ ТП РСЧС) муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области, недопущения людских потерь и снижения 

материального ущерба, наносимого лесоторфяными пожарами, предупреждения 

пожароопасных ситуаций и на основании Устава муниципального образования 

город Гусь-Хрустальный Владимирской области п о с т а н о в л я ю:  

1. Установить на территории муниципального образования  город Гусь-

Хрустальный Владимирской области пожароопасный сезон с 15.04.2019.  

Запретить в этот период разведение костров в неустановленных местах, 

сжигание мусора, отходов производства и потребления в лесу, на торфяных 

месторождениях, а также сельскохозяйственные палы. В период высокой 

пожарной опасности ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в лес 

транспортных средств, за исключением транспорта, необходимого для 

обслуживания линейных сооружений в соответствии с требованиями 

действующего законодательства.  

 

 



2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» город Гусь-Хрустальный до 

01.05.2018: 

2.1. установить взаимодействие: 

- с руководством станции Гусь-Хрустальная Муромского региона 

Горьковской железной дороги по вопросам предупреждения и тушения пожаров в 

зоне железной дороги; 

- с руководством Гусевского филиала ГАУ ВО «Владлесхоз», ГКУ ВО 

«Гусевское лесничество», ООО «Биопром» и председателем КТОС поселка 

Гусевский по вопросам обмена информацией о пожарной обстановке, 

предупреждения и тушения лесных и торфяных пожаров в зонах ответственности, 

привлечения сил и средств для тушения лесных и торфяных пожаров; 

2.2. уточнить: 

- перечень объектов экономики, садоводческих некоммерческих 

товариществ,  населенных пунктов, подверженных угрозе распространения 

природных пожаров; 

- перечень сил и средств (водовозной техники) для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами, организовать 

заключение договоров на экстренное привлечение техники и провести проверку 

их готовности с составлением отчетных документов; 

- резервы материальных и финансовых средств для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- пункты временного размещения для проведения эвакуации населения из 

населенных пунктов, подверженных угрозе распространения пожаров; 

- план предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных 

лесными и торфяными пожарами на территории муниципального образования 

город Гусь-Хрустальный Владимирской области; 

- спланировать и провести комплекс инженерно-технических мероприятий 

по защите населенного пункта от пожаров; 

- организовать взаимодействие единой дежурно-диспетчерской службы 

города путем заключения соответствующих соглашений с пунктами 

диспетчерского управления Гусевского филиала ГАУ ВО «Владлесхоз» и ГКУ ВО 

«Гусевское лесничество»   на предмет своевременного обмена информацией о 

пожарной обстановке в лесах  на территории муниципального образования город 

Гусь-Хрустальный Владимирской области и своевременной передачи сведений в 

ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России по Владимирской области»; 

- предусмотреть объемы финансирования, обеспечивающие выполнение 

противопожарных мероприятий, в том числе обеспечения населенного пункта 

исправным наружным противопожарным водоснабжением; 

- оборудовать места работ диспетчеров единой дежурно-диспетчерской 

службы рабочими картами районов с распределением территории по зонам 

ответственности;  

 - привести в готовность местные системы оповещения населения. 

 



3. Организацию работ по предупреждению лесных пожаров в соответствии 

с законодательством осуществляют: 

- в лесах, расположенных на землях лесного фонда – Гусевской филиал ГАУ 

ВО «Владлесхоз»; 

- в лесных насаждениях на территории муниципального образования город 

Гусь-Хрустальный Владимирской области  – муниципальное казенное 

учреждение «Служба единого заказчика» г.Гусь-Хрустальный; 

- в местах торфоразработок и торфопереработок – соответствующие 

предприятия-торфоразработчики. 

4. Тушение лесных пожаров в соответствии с законодательством 

осуществляют: 

- в лесах, расположенных на землях лесного фонда – Гусевской филиал ГАУ 

ВО «Владлесхоз»; 

- в лесных насаждениях на территории муниципального образования город 

Гусь-Хрустальный Владимирской области  – ФГКУ «5 ОФПС по Владимирской 

области»; 

- в местах торфоразработок и торфопереработок – соответствующие 

предприятия-торфоразработчики. 

5. Комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности города: 

- создать сводный пожарный отряд муниципального образования город 

Гусь-Хрустальный Владимирской области согласно приложению к настоящему 

постановлению; 

- осуществлять общее руководство по обеспечению пожарной безопасности 

в лесах и на территории муниципального образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области и координацию всех действий сил и средств сводного 

пожарного отряда, привлекаемых для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (пожаров) во взаимодействии с ФГКУ «5 ОФПС по 

Владимирской области. 

6. Финансирование  противопожарных мероприятий осуществлять за счет 

средств, предусмотренных в бюджете города на мероприятия по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также за счет средств владельцев лесов и 

торфопредприятий. 

7. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций города всех 

форм собственности обеспечить пожарную безопасность производственных 

площадок, зданий и сооружений: 

- создать оперативные группы по предупреждению и ликвидации пожаров, 

сформировать из числа работников противопожарные бригады, провести 

соответствующий инструктаж; 

- разработать и утвердить планы мероприятий по предупреждению и 

ликвидации пожаров, определить ответственных исполнителей; 

- провести инвентаризацию средств пожаротушения, гидрантов, систем 

оповещения, техники, состояния объектов и территорий в части пожарной 

безопасности; 



- подготовить в необходимом количестве средства и технику для 

пожаротушения, обеспечить исправную работу водозаборных сооружений, 

техники и гидрантов, проведение технических мероприятий по подготовке 

зданий, сооружений и территорий предприятий (организаций) к пожароопасному 

периоду. 

- представить доклады о проделанной работе в муниципальное казенное 

учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям» город Гусь-Хрустальный. 

8. Рекомендовать руководителям ООО «Биопром», Гусевской филиал ГАУ 

ВО «Владлесхоз» до 01.05.2019 заключить договора с организациями и 

предприятиями, подверженными угрозе лесных пожаров, о взаимодействии и 

выделении сил и средств на тушение лесных и торфяных пожаров. 

9. Рекомендовать председателю КТОС поселка Гусевский, директору 

общественного учреждения «Добровольная пожарная дружина муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области» на пожароопасный 

период организовать патрульные группы с целью контроля за противопожарной 

обстановкой в поселках Гусевский, Новый, Панфилово, Гусевский-8, Гусевский-4 

и на прилегающей к ним территории с последующим докладом в единую 

дежурно-диспетчерскую службу города Гусь-Хрустальный.  

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

действует до принятия решения об отмене пожароопасного сезона. 

11. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах 

массовой информации и на официальном сайте администрации муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области. 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого  заместителя главы администрации по строительству и развитию 

инфраструктуры. 

  

 

Глава города                А.Н.Соколов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

         Приложение  

         к постановлению главы   

         муниципального образования  

         город  Гусь-Хрустальный 

         Владимирской области 

         от 15.04.2019 №  267 

          

 

Сводный пожарный отряд 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области 

 

№ Наименование 

предприятия, организации 

Количество техники Количество 

людей 

1 Муниципальное 

унитарное водопроводно-

канализационное 

предприятие города Гусь-

Хрустальный 

ассенизаторские машины – 3ед. 

объем по 4м
3 

с пожарными 

рукавами (ствол 50м),
 

экскаватор – 1ед. 

4 чел. 

2 МУП «Спецпредприятие» Камаз – 10м
3 
– 1ед. 

Газ 53 – 4м
3 

(2ствола на 40м) на 

2 часа работы – 1ед. 

2 чел. 

3 МУП по благоустройству 

и озеленению города 

Гусь-Хрустальный 

УАЗ
 
– 1ед. 4 чел. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


